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ANOTACE

Předložená diplomová práce zkoumá možnosti rozvoje algoritmického myšlení u žáků

základní školy. Algoritmické myšlení představuje nezbytný nástroj k účelné analýze

problému a vytvoření postupu k jeho následnému opakovatelnému řešení. Hlavním

výzkumným tématem této práce je nalézt efektivní způsoby rozvoje algoritmického

myšlení, zejména jak formulovat problém a jak provádět rozvoj algoritmického myšlení

s co největším efektem v edukačním procesu.

V práci jsou shrnuty různé způsoby rozvoje algoritmického myšlení a přístupu k jeho

výuce. Jsou definovány a analyzovány pojmy informatické myšlení, algoritmické myš-

lení, algoritmus a algoritmizace. Dále jsou specifikovány soudobé prostředky rozvoje

algoritmického myšlení popsané v literatuře. Ty jsou kriticky zhodnoceny a v závěru

teoretické části je vybrán nejvhodnější soubor prostředků a navržen způsob jejich apli-

kace.

Akční výzkum byl realizován v kroužku informatiky na základní škole v Praze. Ově-

ření účinnosti vybraných nástrojů proběhlo v patnácti šedesátiminutových hodinách.

Těžiště tohoto výzkumu spočívá ve zvýšení kvality pedagogické praxe vyučujícího,

v rozvoji jeho didaktického myšlení i dovedností. Na druhé straně je výsledkem lepší

vzdělávání žáků a zdokonalení kvality poskytovaného vzdělávání.

V práci je rozebráno šestnáct lekcí, jsou uvedeny jejich charakteristiky a přínosy v ob-

lasti jednotlivých algoritmických konstruktů. Zkušenosti z jednotlivých úloh jsou shr-

nuty do metodických poznámek, které usnadňují úlohu pedagoga.

Diplomová práce poskytuje výstupy pro rozvoje algoritmického myšlení. Tyto informace

se mohou stát vodítkem a inspirací pro každého učitele usilujícího o rozvoj tohoto

myšlení u svých žáků.

KLÍČOVÁ SLOVA

algoritmické myšlení, programovací aplikace, dětské programovací jazyky, algoritmické

struktury, aktivity k rozvoji algoritmického myšlení

ANNOTATION

The presented diploma thesis examines the possibilities of developing algorithmic thin-

king in primary school pupils. Algorithmic thinking is a necessary tool for effective

analysis of the problem and the creation of a procedure for its subsequent repeatable

solution. The main research topic of this work is effective and efficient ways of develo-

ping algorithmic thinking, especially how to formulate a problem and how to develop

algorithmic thinking with the greatest effect in the educational process.

The work summarizes various ways of developing algorithmic thinking and the appro-

ach to its teaching. The concepts of computer thinking, algorithmic thinking, algori-

thm and algorithmization are defined and analyzed. Furthermore, contemporary means

of developing algorithmic thinking described in the literature are specified. They are

then critically evaluated and at the end of the theoretical part the most suitable set

of means is selected and the way of their use is proposed.

Action research was carried out in the circle of informatics at the primary school in Pra-

gue. The verification of the effectiveness of the selected instruments took place during

fifteen sixty-minute lessons. The focus of this research lies in increasing the quality

of pedagogical practice of the teacher, in the development of his didactic thinking and

skills. On the other hand, it is the result of better education of pupils and improvement

of the quality of education provided.

Sixteen lessons are analyzed, their characteristics and benefits in the field of individual

algorithmic constructs are presented. Experiences from individual tasks are summarized

in methodological notes that enable the role of the teacher.

The diploma thesis provides outputs for the development of algorithmic thinking. This

information can become a guide and inspiration for any teacher looking to develop this

thinking in their students.

KEYWORDS

algorithmic thinking, programming applications, children’s programming languages,

algorithmic structures, activities to develop algorithmic thinking
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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na zkoumání rozvoje algoritmického myšlení u žáků zá-

kladní školy. Ústředním tématem zkoumané problematiky je volba a ověření účinných

metod pro rozvoj algoritmického myšlení. Práce vychází z předpokladu, že je algo-

ritmické myšlení nepostradatelné pro řešení problémů. Je důležité v rámci výpočetní

techniky, ale i v oblasti obecného vzdělání.

V oblasti vzdělávání dostávají stále větší prostor informační a komunikační technolo-

gie. Způsob jejich výuky však zůstával v posledních letech stejný. Teprve nyní dochází

k revizi ICT kurikula. Stejně jako v ostatních vyspělých státech se snaží Česká repub-

lika reagovat na potřeby praxe, která vyžaduje rozvoj informatických kompetencí pro

řešení každodenních situací a problémů. Právě rozvoj informatického myšlení by měl

být nově implementován do rámcových vzdělávacích programů. Podle připravovaného

kurikula by škola neměla v rámci hodin ICT vyučovat používání kancelářských nástrojů

(např.: Word, Excel), jak tomu bylo dosud. Nově by žáci prostřednictvím informačních

technologií měli rozvíjet schopnost zapojení těchto technologií při řešení nejrůznějších

problémů v praxi.1

Připravované ICT kurikulum by se mělo obsahově přiblížit úkolům plynoucím ze Stra-

tegie digitálního vzdělávání, kterou řeší NÚV (Národní ústav pro vzdělávání) od května

2016.2 Součástí připravovaných RVP (rámcový vzdělávací program) v oblasti informač-

ních a komunikačních technologií by měly být pojmy jako digitální gramotnost a in-

formatické myšlení. Jednou z hlavních oblastí informatického myšlení je i algoritmické

myšlení. Při začlenění do výuky programování na základních školách podporuje rozvoj

imaginativního a logického myšlení, které ve výsledku definuje kreativitu člověka.

Algoritmické myšlení je nezbytnou součástí vědeckého pohledu na svět, jeho součástí

jsou i obecné myšlenkové schopnosti používané mimo oblast programování například

rozdělení problému na dílčí úkoly. Toto myšlení lze chápat jako proces, který vede od
1NÚV: RVP v oblasti Informatiky a ICT [online]. 2018 [cit. 16. 03. 2019] Dostupné z: http:

//www.nuv.cz/t/revize-rvp-ict.
2NÚV, op. cit.
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zadání problému až po jeho řešení. V první části je nezbytné porozumění problému

a jeho přesné formulace. Dalším krokem je vývoj algoritmu, který umožní problém vy-

řešit. Nejdůležitější částí je ověření, že vytvořený algoritmus funguje správně, efektivně

a pro všechna vstupní data. Teprve poté může být algoritmus implementován a s jeho

pomocí získány požadované výsledky.3

Na rozdíl od českého vzdělávacího systému se algoritmickým myšlením ve vzdělávání

na prvním stupni základních škol zabývají na Slovensku. Žáci tam začínají skládáním

hlavolamů či origami podle návodů. Pokračují zápisem vytvořeného postupu. Pomocí

počítačů řeší například úlohy na programování robotů. V dětském programovacím pro-

středí řeší jednoduché algoritmy.4

Jak již bylo řečeno, problematika algoritmického myšlení, algoritmizace a programo-

vání není součástí učebních osnov (RVP) pro první stupeň základních škol v České

republice. Přesto jsou některé školy výjimkou. Vyučují programování například jako

volitelný předmět a učí programovací jazyky typu Scratch, Baltika, Imagine Logo atd.

Jejich výhodou je, že mohou využívat rodný jazyk žáků a odstraňují tak případnou ja-

zykovou bariéru. Některé základní školy mají programovatelné stavebnice (např. Lego

Mindstorms, Merkur, Fischertechnik, Arduino nebo další alternativy).5

Výzkumným polem této práce je problematika algoritmického myšlení a možnosti jejího

rozvoje na základních školách. Snaží se nabídnout učitelům prostředky k zefektivnění

výuky algoritmického myšlení a ukázat jim přínos tohoto myšlení v oblasti klíčových

kompetencí žáků pro řešení problémů s využitím výukových softwarů či programovacích

jazyků.

Diplomová práce je strukturována do osmi hlavních částí. Úvod práce je zaměřen na

vymezení výzkumného pole, cílů a metod práce. V dalších kapitolách je předložen popis
3Luay Nakhleh: What is Algorithmic Thinking? [online]. 2018 [cit. 09. 08. 2018] Dostupné z:

https://www.coursera.org/specializations/computer-fundamentals.
4Štátny pedagogicky ústav. Štátny Vzdelávací Program. Tech. zpr. 2008. Dostupné z: http:

//www.statpedu.sk/files/articles/dokumenty/statny- vzdelavaci- program/
informaticka_vychova_isced1.pdf.

5Hanzalova et al. Algorithm development and programming at elementary education in
the Czech Republic. In: International journal of education and infomation technologies 9 (2015),

[…]


Žáci vytvářeli abstraktní pojmy pomocí aplikací a dětského programovacího jazyka.
4Papert, The Children’s Machine: Bringing the Computer Revolution to Our Schools, Seymour

Papert.
5Rambousek, Vybrané kapitoly z didaktiky a psychodidaktiky .
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Jednalo se o skvělé cvičení kreativity. Žáci obzvlášť v posledních hodinách kroužku

měli absolutní volnost nad tím, jakou cestu pro výsledný efekt zvolit. Nutně museli

využít svou kreativitu, museli použít myšlení „out of box“ . Právě kreativní tvůrčí

myšlení připravuje žáky na víc než jen cestu programátorů. Cílem je, aby v budoucnu

mohli čerpat právě z nyní použitých postupů. Aby je využili ve všech aspektech svého

života napříč všemi kontexty.

Všechny použité aktivity pomáhaly žákům rozvíjet jejich kreativitu v řešení problémů.

Zároveň se jedná o aktivity, které nepředpokládají u učitelů programovací zkušenost.

Vyučující mají u většiny aktivit také přístup k online prostředí, kde mohou sledovat

pokroky a úspěchy žáků a zároveň představovat různá řešení žáků a vyvolávat diskusi

nad nimi.

Rozvoj kritického a tvůrčího myšlení u žáků probíhal při hledání možností, zvažování

alternativ a řešení problémů. Žáci se stávali stále lepšími řešiteli problémů.

7.2.5 Spolupráce a kolaborace

Právě vyučující je zde jedním z faktorů, které rozvíjí sociálně stimulující klima ve

třídě. Prostřednictvím použitých aplikací a dětského programovacího jazyka vede žáky

ke kooperaci, vzájemné pomoci a poradě a k uznání druhého či ocenění jeho názoru.

Učitel by zde měl být právě tím pomocníkem, který žáky vede ke zlepšování jejich

algoritmického myšlení tak, aby nabyté zkušenosti poté mohli žáci využívat při další

výuce a i v běžných situacích, do kterých se během života dostanou. Vyučující by měl

podporovat spolupráci a kolaboraci ve třídě tak, že svým chováním bude podporovat

situace, které dají příležitost být úspěšný všem žákům.

Žáci často sami nabízeli spolužákům svoji pomoc a radu. Běžně tak docházelo k si-

tuacím, kdy aktivnější žáci přecházeli mezi počítači a snažili se poradit spolužákům s

řešením.
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8 Závěry

V souvislosti s rozvíjením algoritmického myšlení se projevuje i vliv konstruktivis-

tického pojetí výuky. Iniciativa žáků se projevuje v tom, že se sami propracovávají

vzdělávacím procesem. Učitelé jsou pouze v roli průvodců a organizátorů. Právě při

rozvoji algoritmického myšlení má teorie Seymoura Paperta obrovský význam. Vedlej-

ším produktem metod ke zlepšení algoritmického myšlení je i vznik partnerství mezi

žákem a učitelem.

Cílem práce bylo ověřit metody, kterými by bylo možné zlepšit algoritmické myšlení

u žáků základní školy. Bylo navrženo 16 výukových lekcí, které pokrývaly různé úlohy

při tvorbě algoritmu. V průběhu celého testování bylo využito několik výukových apli-

kací a programů. Ukázalo se, že je velmi přínosné postupovat od jednodušších aplikací

k tvořivým k dětským výukovým programům. Žáci vždy řešili úlohy vlastním tempem

a postup od jednodušších úloh ke složitějším byl pro ně přirozený. Již naučené algorit-

mické konstrukty uměli žáci implementovat v dalších a složitějších úlohách. Jednotlivé

metody se ukázaly jako účinné a žáci se naučili, jak postupovat při řešení typických

úloh s využitím jednoduchých algoritmických konstruktů. Vedlejším ale nikoliv nepod-

statným výsledkem je i zvýšení profesionality učitele daného interakcí s žáky.

Závěrem bylo konstatováno, že došlo ke splnění všech čtyř dílčích cílů.

Díky metodě terminologické a obsahové analýzy byl naplněn cíl C1 v kapitole 3. Byl

analyzován pojem informatické myšlení. Dále byly popsány pojmy algoritmické myšlení

a algoritmus. Byly definovány a specifikovány vlastnosti algoritmů. Byla zdůvodněna

nutnost algoritmizace učební látky. Dále byly představeny algoritmické struktury.

Prostřednictvím analýzy informačních zdrojů bylo v kapitole 4 dosaženo cíle C2. Byly

charakterizovány různé prostředky používané pro rozvoj algoritmického myšlení. Cel-

kem bylo popsáno pět základních skupin včetně unplugged metod, programovatelných

robotů, robotických stavebnic, aplikací pro rozvoj algoritmického myšlení a dětských

programovacích jazyků.
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S aplikací komparativní analýzy byl splněn i cíl C3. V kapitole 4.3 byly pomocí kom-

parativní analýzy porovnány podle vybraných hledisek všechny vyjmenované metody.

V kapitole 5 byly vybrány nejvhodnější aktivity pro rozvoj algoritmického myšlení pro

danou věkovou kategorii. Tyto aktivity byly popsány včetně algoritmických konstruktů

v nich použitých.

Akční výzkum pomohl k naplnění cíle C4. V kapitole 6 byl rozebrán výzkumný pro-

jekt, který byl aplikován prostřednictvím akčního výzkumu. Byly popsány jednotlivé

výukové lekce, tak jak byly aplikovány. V kapitole 7 byly prezentovány výsledky jednot-

livých aktivit. Byly zhodnoceny aktivity s GalaxyCoder, LightBotem, Blockly Games

a s programovacím jazykem Scratch. V závěru kapitoly 7 byly použité aplikace zhod-

noceny i z dalších aspektů.

Hlavní cíl diplomové práce byl naplněn.
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