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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Text práce včetně úvodních stránek má 99 stran, práce je bez příloh.
 Práce obsahuje titulní list s příslušnými náležitostmi, prohlášení o originalitě

vlastního textu, název práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, abstrakt práce
v českém jazyce a v anglickém jazyce, výčet klíčových slov v českém jazyce
a v anglickém jazyce.

 V práci je dále uveden Obsah, Seznam použitých informačních zdrojů, Seznam
obrázků, Seznam tabulek.

 Rozsah práce je 130 tisíc znaků, odpovídá rozsahu stanovenému na diplomovou práci
a přesahuje minimální rozsah (108 000 znaků textu vč. mezer).

Zásady pro vypracování práce jsou uvedeny v informačním systému PedF UK – SIS. Po
formální stránce diplomová práce vyhovuje základním formálním požadavkům.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Cíle diplomové práce jsou uvedeny v samostatné kapitole 2.2, globální cíl „Hlavním
cílem diplomové práce je identifikovat a deskribovat efektivní způsoby rozvoje

algoritmického myšlení“. Tento cíl je dále členěn čtyřmi dílčími cíli. Vymezení je
účelné a je v souladu se zadáním a pojetím práce.

 Rozsah práce je adekvátní tématu, autor použil vhodnou strukturu práce, vymezil
výzkumné metody, následně vybral na základě analýzy vhodné činnosti pro žáky
a ověřil je v kroužku programování.

 Kapitola 3.3.1 Vlastnosti algoritmů nemá jasnou návaznost s ostatním textem, resp.
metodami algoritmizace.

 Unplugged metody v kap. 4.2.1 by mohly být také více strukturovány, obdobně jako
další podkapitoly části 4.2 Prostředky a nástroje využívané pro rozvoj algoritmického
myšlení.

 Využití poznatků z teoretické části v navazující praktické je jasné, autor interpretuje
zjištěná fakta přijatelně a vyvozuje z nich adekvátní závěry pro výběr edukačních lekcí.

III. Výsledky a přínos práce

 Řešené téma je z didaktického pohledu aktuální, zejména pak s ohledem na RVP ZV
platný od 1. 9 2021.

 Pro praxi učitele je možné dobře využít kap. 4 Způsoby rozvoje algoritmického
myšlení a z praktické části i 6.3 a 7.

 Text práce je autorský, citace jsou uvedeny.

IV. Zpracování

 Práce je dobře strukturovaná, kapitoly odpovídají řešenému tématu a jeho zpracování.
 Autor uvádí téměř šedesát literárních zdrojů včetně cizojazyčných. Použité informační

zdroje jsou relevantní tématu.
 Práce obsahuje jazykové (např. „šedesáti minutové“, chybějící čárka v souvětí) nebo

významové chyby (např. „GalaxyCoder“).

 Stylistika práce je vyhovující, text je poměrně čtivý při zachování odbornosti textu.

 Typografické zpracování je celkově dobré, má jen drobné nedostatky (mj. dělení slov
v nadpisech).

 Grafická a formální úroveň práce je na dobré úrovni, přesto by bylo u ukázek
algoritmických prostředí účelně čtenáři analyzované prostředí přiblížit (dříve než
v kap. 6).

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce je zaměřena na aktuální téma a aktuální možnosti výuky informatiky.
Jako celek je přínosná i pro pedagogickou veřejnost.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

V kroužku programování oproti žákům celé třídy lze očekávat větší motivaci žáků
a případně i lepší předpoklady pro algoritmickou tvořivost. Jsou výsledky práce validní
i pro celé třídy, ze kterých byli žáci v kroužku?
Za jakých edukačních podmínek byste využil unplugged systémy?

VII. Celková úroveň práce:

Práce je zaměřena na velmi aktuální téma s ohledem na současnou změnu RVP ZV a celé
pojetí výuky informatiky v ČR. Přináší ve svém celku prakticky využitelné podklady pro

práci učitelů při rozvoji informatického myšlení žáků s těžištěm na blokovém
programování.

Práci

doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Navrhuji hodnocení práce stupněm:
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V Praze dne 16. května 2021 ……………………………………

Ing. Jaroslav Novák, Ph.D.